
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Città Metropolitana di Cagliari

COMUNE DI SESTU

Numero   125   del   27.07.2023

Approvazione del sistema informativo territoriale per la gestione delle 
strade rurali comunali

Oggetto:

COPIA

L'anno duemilaventitre il giorno ventisette del mese di luglio, in Sestu, nella sede 
comunale, alle ore 10:30, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

PSECCI MARIA PAOLA SINDACO

PARGIOLAS ROBERTA ASSESSORE

PBULLITA MASSIMILIANO ASSESSORE

PMELONI EMANUELE ASSESSORE

APETRONIO LAURA ASSESSORE

PSERRAU MARIO ALBERTO ASSESSORE

ATACCORI MATTEO ASSESSORE

Totale presenti n.  5 Totale assenti n.  2

Assiste alla seduta il Segretario Generale  MARCELLO MARCO.

Assume la presidenza SECCI MARIA PAOLA in qualità di Sindaco.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, 
il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

• il Comune di Sestu è proprietario di una vasta rete stradale in ambito extraurbano a
servizio delle zone agricole;

• l’Amministrazione Comunale deve provvedere, ai sensi dell’art. 14 del Nuovo Codice
della strada, alla manutenzione delle strade di sua proprietà allo scopo di garantire la
sicurezza e la fluidità della circolazione;

• annualmente l’Amministrazione Comunale provvede alla manutenzione ordinaria delle
strade rurali mediante ricorso all’appalto dei lavori e servizi a ditte qualificate nel setto-
re;

Rilevata la necessità di pianificare e ottimizzare gli interventi manutentivi sulla rete infrastrut-
turale in zona agricola al fine di migliorare il livello di servizio e di sicurezza fornito all’utenza;

Dato atto che la Giunta Comunale, attraverso l’Assessore con delega in materia di infrastrut-
turazione agricole, ha illustrato gli indirizzi di carattere generali all’Ufficio Ambiente e Servizi
Tecnologici;

Richiamata:

• la Determinazione del Responsabile del Settore Edilizia Pubblica, Infrastrutture, Stra-
de, Ambiente e Servizi Tecnologici con determinazione n. 1602 del 20.12.2022 avente
per oggetto: Incarico professionale per la creazione di un sistema informativo territo-
riale per la gestione delle strade rurali comunali CIG: Z02390B12F – Affidamento di-
retto alla società Geodata Service srl, ai sensi dell'art. 1 comma 2 lett. a) della Legge
n. 120 del 11/09/2020 e s.m.i.

• la comunicazione alla società Geodata Service srl di cui al prot. 62441 del 26.12.2022
di avviso per la consegna del servizio in via d’urgenza ai sensi dell’art. 32 comma 8
del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.;

Visti gli elaborati trasmessi in data 30.06.2023 dalla società Geodata Service srl composti da:

• File GIS Strade Rurali Sestu.qgz (formato Q-GIS project);

• N. 50 Ortofoto in formato TIFF con la modellazione plano – altimetrica delle strade;

• N. 20 “nuvole di punti” in formato LAS;

• N. 114 files in formato xml e TIFF;

• N.1 cartella contenente i files shape relativi ai seguenti oggetti censiti:

◦ accessi;

◦ costruzioni;

◦ cunette;

◦ gore;

◦ ingombri;

◦ opere idrauliche;

◦ ponti;

• n.1 relazione finale GIS recante le norme di base per l’utilizzo del file eseguibile in for-
mato .qgz;

Visto il Decreto Legislativo  18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE,
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti  di  concessione, sugli  appalti



pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia,
dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” e s.m.i., di seguito denominato D. Lgs
50/2016;

Richiamate:

• la deliberazione della giunta comunale n. 99 del 07.07.2022 avente ad oggetto: Ap-
provazione Piano Triennale per la prevenzione della corruzione e piano per la tra-
sparenza (PTPCT) 2022/2024;

• la deliberazione del consiglio Comunale n. 5 del 05.04.2023, con la quale è stato
approvato  approvato  il  Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP)  -  periodo
2023/2025 (art. 170, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000);

• la deliberazione del consiglio Comunale n. 10 del 17/04/2023, con la quale è stato
approvato approvato il bilancio di previsione finanziario 2023-2025 (art. 11 D.Lgs.
n.118/2011);

• la deliberazione della giunta comunale n. 70 del 04/05/2023 con la quale è stato ap-
provato il piano esecutivo di gestione 2023/2025 e sono state assegnate le risorse
ai Responsabili dei Settori (art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000);

• Visto il Decreto Sindacale n. 12 del 07 Luglio 2023 mediante il quale sono conferiti
gli  incarichi  di  direzione  dei  Settori  costituenti  la  macrostruttura  organizzativa
dell'Ente;

Rilevato che la copertura finanziaria per il progetto in approvazione, pari a € 37.430,00 ol-
tre IVA al 22% è prevista mediante i fondi iscritti nel seguente capitolo del bilancio di previ-
sione 2023 – 2025 annualità 2023:

• € 45.664,60 sul capitolo 770/21 del bilancio 2023/2025 sull'annualità 2023 ed esigi-
bilità nell'anno dell'impegno;

Visti:

• Il Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000 - "Testo unico delle leggi sull'ordina-
mento degli enti locali" ed in particolare l’art. 107 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267
e s.m.i., in merito alle competenze dei dirigenti e responsabili dei servizi;

• Il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 Codice dei contratti pubblici;

• La Legge n. 241 del 07.08.1990 - "Nuove norme sul procedimento amministrativo";

• il Decreto legislativo 36/2023 (nuovo codice appalti) pubblicato in Gazzetta Ufficiale
il 31 marzo 2023, entrato in vigore il 1° aprile 2023 ed acquisizione efficacia dal 1°
luglio 2023;

Dato atto che, ai sensi dell’art. 225, comma 9, del Decreto legislativo 36/2023 le disposi-
zioni di cui all’articolo 23 del codice dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 18
aprile 2016 n. 50 continuano ad applicarsi ai procedimenti in corso, intendendosi le proce-
dure per le quali è stato formalizzato l’incarico di progettazione alla data in cui il codice ac-
quista efficacia;

Acquisiti, ai sensi dell'articolo 49 del D.Lgs n. 267 del 18 Agosto 2000, i pareri favorevoli in
ordine alla regolarità tecnica e contabile che si riportano in calce;

Attestata la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147/bis
del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000;

Con votazione unanime,



DELIBERA 

• di approvare il sistema informativo territoriale per la gestione delle strade rurali co-
munali, composto dagli elaborati richiamati in premessa, redatti  dalla società Geo-
data Service srl e che sono stati acquisiti agli atti dell’Ente in data 30.06.2023;

• di dare atto che  la copertura finanziaria per il progetto in approvazione, pari a €
37.430,00 oltre IVA al 22% è prevista mediante i fondi iscritti nel seguente capitolo
del bilancio di previsione 2023 – 2025 annualità 2023:

◦ € 45.664,60 sul capitolo 770/21 del bilancio 2023/2025 sull'annualità 2023 ed esigi-
bilità nell'anno dell'impegno;

• di dichiarare, con separata votazione resa unanime, la presente deliberazione im-
mediatamente  esecutiva,  ai  sensi  dell'art.  134  comma  4,  del  citato  D.Lgs  n.
267/2000.



COMUNE DI SESTU

Approvazione del sistema informativo territoriale per la gestione delle strade rurali 
comunali

Oggetto proposta di delibera:

Parere ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

IL RESPONSABILESestu, 25.07.2023

F.to Giuseppe PINNA

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile.

Parere ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARISestu, 25.07.2023

F.to Alessandra SORCE

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



DELIBERA GIUNTA COMUNALE
N. 125 del 27/07/2023

COMUNE DI SESTU

Approvazione del sistema informativo territoriale per la gestione delle strade rurali comunali

OGGETTO:

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

F.to  SECCI MARIA PAOLA F.to MARCELLO MARCO

FIRMATO FIRMATO

DICHIARAZIONE DI CONFORMITÀ.

La presente copia cartacea è conforme all’originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 23 
del Decreto Legislativo 07.03.2005 n. 82 e successive modificazioni.

Sestu, Lì 28/07/2023

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


